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Anotace:

Blood-sucking parasites from the Hippoboscoidea group (Insecta: Diptera) harbor symbiotic

bacteria providing them with B-vitamins and cofactors missing from their blood diet.

Although including medically important vectors such as tsetse flies, evolutionary history of

symbiosis in the whole group is poorly understood. This thesis is focused on analysis of

symbionts in the Hippoboscidae family (parasites of birds and mammals). Phylogenetic

approach was employed to determine lineages of obligatory and facultative symbionts

present in this group. Results of the study indicate that relationships between

Hippoboscoidea and their symbionts are extremely dynamic with frequent replacements of

obligate symbionts. To which extent is this dynamic evolutionary history of symbiotic

systems in Hippoboscoidea caused by features of their parasitic lifestyle (e.g. host switches

from mammals to birds) will be an interesting question for further studies.
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1. Úvod

1.1. Symbióza

Termín symbióza byl poprvé použit Antonem de Barrym v polovině 19. století jako

,,soužití různých druhů“. Zásadními symbiotickými kroky evoluce bylo pozření jedné

prokaryotické buňky jinou prokaryotickou buňkou za vzniku buňky eukaryotické a jejích

organel, mitochondrií a plastidů (Margulis, 1973). Symbióza je všudypřítomná asociace

týkající se většiny organismů, od Archea přes Bacteria až po Eucaryota. Houby vytváří

asociace typu mykorhiza (Wilkinson, 2001) nebo se podílí na vzniku lišejníků. Rostliny

využívají opylovače a roznašeče semen, nebo hlízkové bakterie pro fixaci dusíku (Jones et

al., 2007). Člověk například využil domestikace hospodářských zvířat a plodin

v zemědělství. Střevní mikrobiom a genom hostitele tvoří koadaptovaný komplex,

hologenom, který je důležitý pro speciaci a je považován za jednotku selekce v evoluci

(Zilber-Rosenberg & Rosenberg, 2008; Brucker & Bordenstein, 2013).

1.2. Obligátní a fakultativní symbionti hmyzu

Obligátní symbionti jsou nutní pro podporu normálního vývoje hostitele (Moran et

al., 2008). Obligátní symbionti poskytují svým hostitelům látky chybějící nebo nedostatečně

zastoupené v jejich potravě (Baumann, 2005). Vyskytují se především u hmyzu sajícího na

rostlinách, kde doplňují esenciální aminokyseliny chybějící ve floému a xylému (Douglas et

al., 1998; Baumann, 2005), a u obligátně krevsajících členovců, kterým poskytují B vitamíny

a kofaktory (Aksoy, 2003). Jejich výskyt v hostiteli je omezen na specializovaný orgán

zvaný bakteriom, který je tvořený skupinou specializovaných buněk hostitele zvaných

bakteriocyty. Bakteriom může být tvořen z buněk tukového tělesa, buněk střevní stěny nebo

vysoce specializovanými buňkami, které jsou vývojově určeny v embryu (Buchner, 1965;

Braendle et al., 2003). Obligátní symbionti jsou přenášeni vertikálně a ko-divergují se svým

hostitelem, protože jejich asociace s hostitelem vznikla před miliony let. Obligátní symbionti

jsou nutní pro vývoj a reprodukci hostitele, a proto nedochází příliš často k jejich úplné

ztrátě (Moran et al., 2008), spíše jsou nahrazeni jinou linií symbionta, nebo doplněni dalším

obligátním ko-symbiontem. Tyto příklady jsou známy téměř ze všech symbiotických skupin

hmyzu a jsou nejlépe zmapované pro skupinu Auchenorrhyncha (Moran et al., 2005;
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McCutcheon et al., 2009; Koga et al., 2013). Mikroorganismem, který nahrazuje, nebo

doplňuje, obligátního symbionta a přebírá jeho funkci, může být velmi často fakultativní

symbiont. Pro obligátní symbionty je typická extrémní redukce genomu. Také je pro ně

běžné zastoupení nukleotidů bohaté na adenin a thymin. Dalším charakteristickým znakem je

rychlá evoluce sekvencí, která vede k zrychlení substituce aminokyselin ve všech genech. U

obligátních symbiontů chybí mobilní elementy, bakteriofágové, většina repetitivní DNA a

také obsahují málo pseudogenů (Moran et al., 2008).

Fakultativní symbionti tvoří heterogenní skupinu s ohledem na jejich funkci i

lokalizaci v hostiteli (Baumann, 2005). Fakultativní symbionti nejsou nutní pro reprodukci

hostitele (Moran et al., 2008). Jsou podobní invazivním patogenům svou schopností napadat

různé buňky včetně reproduktivních orgánů a také se vyskytují v hemolymfě (Dobson et al.,

1999; Fukatsu et al., 2000). Pro zajištění úspěšného šíření ovlivňují fakultativní symbionti

hostitelův fenotyp dvěma způsoby. V prvním případě zvyšují hostitelovu životnost,

například ochranou proti přirozeným nepřátelům, nepříznivým environmentálním

podmínkám jako je teplota (Oliver et al., 2010) a poskytováním různých metabolitů (Moran

et al., 2008). Druhým mechanismem je indukce reprodukčních fenotypů. Strategií přenosu v

populaci je přeměna samců na samice. Toho může být dosaženo feminizací nebo indukcí

thelytokie. Zvýšená produkce dcer samicí je dosažena pomocí zabíjení samců/synů (male-

kiling/son-killing). Poslední strategií, kterou reprodukční manipulátoři užívají je

cytoplasmatická inkompatibilita (Stouthamer et al., 1999). Fakultativní symbionti se šíří

horizontálním přenosem jak mezi hostiteli jednoho druhu, tak i mezi hostiteli různých druhů

(O´Neil et al., 1992; Sandström et al., 2001). Vzhledem k tomu, že mnoho fylogeneticky

jasně vymezených skupin symbiotických bakterií obsahuje obligátní i fakultativní

symbionty, zřejmě dochází k přechodu od fakultativního k obligátnímu životnímu stylu.

Obligátní symbionti se tak pravděpodobně často vyvíjí z fakultativních symbiontů, kteří

ztratili schopnost horizontálního přenosu a byli domestikováni hostitelem. Genomy

fakultativních symbiontů obsahují mnoho repetitivních úseků, velké množství mobilních

elementů, plazmidy, bakteriofágy a geny od nich odvozené (Moran et al., 2008).

1.3. Nejčastější symbionti skupiny Hippoboscoidea

Níže jsem rozepsala obecnou charakteristiku třech rodů bakterií, které jsou pro

skupinu Hippoboscoidea nejčastějšími symbionty. Mikrobiomy krevsajícího hmyzu jsou

obecně velmi chudé. Kromě endosymbiotických bakterií může mikrobiom dále obsahovat
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bakterie získané z prostředí (Geiger et al., 2009; Lindh & Lehane, 2011) nebo patogenní

bakterie savců jako například Bartonella spp. (Morse et al., 2012b).

1.3.1. Arsenophonus (Gammaproteobacteria: Enterobacteriaceae)

Rod Arsenophonus vytváří polyfyletickou skupinu se širokým spektrem hostitelů a

symbiotických vztahů od fakultativních reprodukčních manipulátorů ke koevolvujícím

obligátním mutualistům. Zahrnuje jak fakultativní symbionty, tak obligátní symbionty, a

proto v tomto rodu vzniká mnoho nejasností ve fylogenezi i taxonomii celé skupiny. Do rodu

Arsenophonus dle fylogenetických patří symbionti, kteří byli pojmenováni vlastními názvy

jako Aschnera chinzeii (Hosokawa et al., 2012), Riesia pediculicola (Sasaki-Fukatsu et al.,

2006) nebo Phlomobacter fragariae (Zreik et al., 1998). Arsenophonus byl detekován

především u členovců, ale také u rostlin (Tab. I).

Tab. I: Distribuce a role bakterií z rodu Arsenophonus v hostitelích.

Hostitel Čeleď hostitele Fenotyp Reference

Arthropoda Aleyrodidae fakultativní

symbiont/mutualista

Thao et al., 2000; Thao &

Baumann, 2004

Aphididae fakultativní symbiont Rusell et al., 2002

Apidae fakultativní symbiont Babendreier et al., 2007

Hippoboscidae obligátní i fakultativní

symbiont

Dale et al., 2006; Trowbridge et

al., 2006; Duron et al., 2014

Ixodoidea fakultativní symbiont Grindle et al., 2003

Myrmeleontoidae fakultativní symbiont Dunn & Stabb, 2005

Nycteribiidae obligátní symbiont Hosokawa et al., 2012; Duron

et al., 2014

Pteromalidae son-killing Gherna et al., 1991

Pthiridae obligátní symbiont Allen et al., 2007

Streblidae obligátní symbiont Trowbridge et al., 2006; Duron

et al., 2014

Psyllidae fakultativní symbiont Subandiyah et al., 2000; Thao


[…]


používá kloše k forezi a přeskoku mezi hostitelskými ptáky (Harbison & Clayton, 2011).

Linie sodalise v C. columbae, nenaznačuje striktní koevoluci s hostiteli a zřejmě zde velmi

nedávno docházelo k opakovanému zisku nového symbionta z prostředí a následným

náhradám původního symbionta (Smith et al., 2013).

Podobná situace dle mých výsledků je běžná i u skupiny Hippoboscidae, protože se

v této skupině vyskytují fakultativní i obligátní symbionti ze dvou hlavních rodů -

Arsenophonus a Sodalis. Je možné, že opětovný zisk fakultativních sodalisů proběhl

ze všenek díky jejich blízkému kontaktu a to nejen na skupině Columbidae, protože kloši
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jsou spíše generalisté ve výběru hostitele a parazitují na více druzích ptáků (Corbet, 1956).

Protože nepříbuzné druhy hostitelů obsahují příbuzné druhy sodalise (Obr. 3), je tato

bakterie schopná šířit se horizontálním transferem, jak to navrhl Chrudimský et al. (2012).

Také je možné, že během evoluce docházelo k několikanásobnému získání symbionta

z prostředí (například nasátím z krve hostitele nebo kontaktem s všenkami). Podobnou

situaci naznačuje nedávná charakterizace HS linie sodalise (Clayton et al., 2012).

Dynamika evoluce symbiózy ve skupině Pupirara může souviset s tím, že se v této

skupině nenachází žádný obligátní symbiont s extrémně malým genomem na rozdíl od floém

a xylém sajícího hmyzu. Redukovaný genom naznačuje dlouhodobou asociaci s hostitelem a

poskytování funkčních výhod hostiteli (Baumann, 2005; Moran et al., 2008). Přestože

nahrazování obligátních symbiontů je běžné v mnoha skupinách hmyzu (Lefevre et al., 2004;

Moran et al., 2005; Conord et al., 2008; McCutcheon et al., 2009; Koga et al., 2013),

obligátní linie symbiontů v Hippoboscoidea jsou překvapivé tím, že jsou zřejmě následkem

několikanásobného nahrazování symbiontů, které se odehrálo relativně recentně v několika

nezávislých vlnách. Blízký kontakt se všenkami by mohl vést k přeskoku symbiontů mezi

hostiteli. Také se zřejmě v prostředí vyskytuje fakultativní předek těchto symbiotických linií,

který umožnil několikanásobné získání nové linie toho samého symbionta. Časté přeskoky

mezi hostiteli a přesuny fakultativních linií symbiontů dělají z těchto dvou rodů bakterií

velmi zajímavé modely pro genomové analýzy. Vliv hostitelské specifity (různá úroveň

s přeskoky ze savců na ptáky), biogeografie (např. migrace některých ptáků) a interakcí

s ostatními organismy (všenky roztoči a patogenní mikroorganismy obratlovců) na

mikrobiomy krevsajícího hmyzu je v současné době téměř neznámý.

5.4. Jaká je role Wolbachie v krevsajícím hmyzu?

Procentuální zastoupení wolbachie v mém samplingu je 57,9 %, což je ve shodě s

dříve publikovanými odhady (Hilgenboecker et al., 2008, Zug & Hammerstein, 2012).

Wolbachia detekovaná v mých analýzách spadá převážně do superskupiny F a z menší části

do superskupiny A. P. canariensis hostí také superskupiny A a F. Dale et al., (2006)

superskupinu F označil jako superskupinu B, ale toto bylo zpochybňováno a také v mých

analýzách tato sekvence klastruje se superskupinou F. Diverzita superskupiny F je poměrně

vysoká, zahrnuje wolbachie z termitů a filárií a je poměrně častá v krevsajícím hmyzu,

kromě Hippoboscidae se vyskytuje i u Streblidae (Morse et al., 2012), Amblycera (Covacin

39

& Barker, 2007) a Cimicidae, kde se chová jako obligátní mutualista (Hosokawa et al.,

2010). Wolbachia ze superskupiny A u G. m. morsitans způsobuje cytoplasmatickou

inkompatibilitu (Alam et al., 2011). Otázkou zůstává jaký je fenotyp wolbachie ve skupině

Hippoboscidae. Zda také způsobuje CI nebo další reprodukční manipulace. Vzhledem ke

sdílení hostitelů s jinými obligátními bakteriemi a absenci v bakteriomu se přepokládá spíše

fakultativní role. Další otázkou je koevoluce wolbachie s hostitelem. Bylo hypotézováno, že

Wolbachia u všenek nekoevolvuje, protože dochází k jejímu horizontálnímu transferu mezi

hostitelským ptákem a všenkou a že roli v tomto přenosu hrají kloši, které všenky využívají

k přeskoku mezi hostiteli (Covacin & Barker, 2007). Toto by naznačovalo, že Wolbachia

podobně jako Sodalis a Arsenophonus, může být získána z prostředí.

6. Závěr

Krevsající parazité ze skupiny Hippoboscoidea obsahují symbiotické bakterie, které

jim poskytují B-vitaminy a kofaktory chybějící v jejich potravě. Evoluce symbiózy v této

skupině dosud zůstává nejasná. Pro objasnění symbiotických vztahů v podskupině

Hippoboscidae jsem použila Sangerova sekvenování několika a následné rekonstrukce

fylogenetických stromů. Výsledky této práce naznačují, že vztahy mezi skupinou

Hippoboscoidea a jejími symbionty jsou velmi dynamické s častými náhradami obligátních

symbiontů. Jaký je vliv parazitického způsobu života skupiny Hippoboscoidea na

dynamičnost tohoto systému, zůstává nezodpovězenou otázkou, která může být tématem

dalších prací. Časté přeskoky mezi hostiteli a přesuny fakultativních linií symbiontů dělají

z těchto dvou rodů bakterií velmi zajímavé linie pro budoucí genomové analýzy.
