Posudek školitele na bakalářskou práci

Eva Šochová: Intracelulární symbionti krevsajících dvoukřídlých skupiny
Hippoboscoidea

Eva Šochová nastoupila do naší laboratoře již v prvním roce bakalářského studia, což se
pozitivně projevilo na množství a kvalitě odvedené práce. Rychle se naučila základní molekulární
metody a laboratorní práce ji očividně bavila, takže se zapojila do řešení grantového projektu a stala
se spoluautorkou manuskriptu nedávno odeslaného do mikrobiologického časopisu. Pokud bych
měl něco Evě doporučit pro budoucí kariéru, tak především vylepšit schopnosti práce s počítačem a
ideálně se naučit alespoň jeden jednoduchý programovací jazyk.

Jako školitel si cením kvalitně zpracované literární rešerše, kterou Eva sepsala velmi
samostatně a pečlivě. Literární rešerše tak shrnuje téměř veškeré informace o symbióze ve skupině
Hippoboscoidea. Načíst v prvních ročnících studia veškeré publikace daného oboru a pak už jen
sledovat nově publikované práce a hlavně si rozšiřovat obzory prácemi z jiných oborů považuji za
jediný trvale udržitelný přístup k vědecké literatuře. Úvod celé práce sice trochu nabobtnal, ale
načtené informace o genomice symbiotických bakterií a interakcích s hostiteli budou naprosto
zásadní pro Evinu další práci. Velmi kladně také hodnotím, že se Eva výrazně zlepšila v
porozumnění anglicky psané vědecké literaturě, přestože je jedna z těch šťastných, kteří bravurně
ovládají i jiný světový jazyk. •

Zadání experimentální části práce bylo velmi komplexní a záhy se ukázalo, že nebude
vůbec snadné (jak to tak u symbiotických bakterií parazitických členovců bývá). Nalezení
pseudogenů mitochondriálních genů (včetně "slavných" barcodovacích markerů) v genomech
několika zástupců Hippoboscidae nám ale do budoucna ušetří spoustu práce a hlavně se budeme
moci vyhnout potenciálně chybným závěrum o evoluci celé skupiny Hipoboscoidea. Přestože se
Evě podařilo získat velké množství dat a ověřit množství metodických postupů, práce není zatím v
publikovatelném stavu, což ale nebylo ani očekáváno.

Zásadní ale je, že jsme konečně získali náhled do evoluce symbiózy v celé skupině a
můžeme se nyní s pomocí genomických dat zaměřit na fylogeneticky důležité linie hostitelů a
symbiontů. Tento fylogenetický přístup k získávání genomických dat je jediná cesta jak
rozlousknout zamotanou evoluci symbiózy v celé skupině, kde nejenom že obligátní symbionti
vznikají domestikací fakultativních symbiontů, ale jsou jimi pak v průběhu evoluce opět
nahrazováni. Otázka, kolikrát k těmto výměnám symbiotických partnerů došlo, je i s pomocí
fylogenomických dat většinou velmi těžko zodpověditelná, protože data z předků obligátních
symbiontů často nejsou k dispozici. Jelikož se fakultativní předci obligátních symbiontů v
populacích Hippoboscoidea stále hojně vyskytují, bude možné se o to v této skupině alespoň
pokusit.

Bakalářskou práci Evy Šochové jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnotím JI stupněm
Výborně.
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